Dear Europe Direct colleagues in Spain,

A lot of German Schools want to build up partnersch
programs with Spanish Schools. In this Email a list
throughout north Germany is added.

Michael Steinkamp, Europe Direct Landkreis Osnhabric

In case of questions in general you can contact Mr.
Claus is speaking Spanish!

Jirgen Claus

Phone: (0049) 541 - 501 4208
Juergen.Claus@Ikos.de

Fax: (0049) 541 - 501 6 4208
Landkreis Osnabriick

Am Schdélerberg 1

49082 Osnabriick

List of Schools
No.

Name of School

Postal Code

Internet adress

Contact Person

German Country, in which the School is situated (B
Additional Remarks

1.Stadt

Gymnasium Delbrick

Marktstraf3e 2

33129 Delbriick

Tel: (05250) 996 460

Fax: (05250) 996 326
http://www.gymnasium-delbrick.de

Delbriick es una pequefia y acogedora ciudad ideal pa
escolar de corta duracion. Su céntrica localizaciéon
posibilita varias opciones para posibles excursione
(Dusseldorf, Colonia, Dortmund). Nuestra moderna es
en 1999) cuenta con un profesorado joven (con una m
los 33 afios) y mas de 1200 alumnos, de los que apro
estudian espafiol.

Los departamentos de historia y arte son muy activo
éste ultimo, con proyectos de gran importancia en |

Yo, Manuel Vila, como jefe del departamento de espa
encantado de responder a posibles preguntas e inclu
presentarme personalmente en el mes de abril en Vig
dias en Santiago (mi ciudad de origen) durante las
Semana Santa.

Manuel Vila Baleato
vilabaleato@yahoo.es
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2. Nell-Breuning-Berufskolleg

Kaufmannische Schule des Rhein-Erft-Kreises
Antoniusstr. 15

50226 Frechen

(KolIn)
http://www.nell-breuning-berufskolleg.de

Patrick Saulheimer
psaulheimer@gmx.de

3. NRW (KdlIn)
Gymnasium Paulinum
Minster
www.paulinum.net

Marianne Knappik
marianne@knappik.com

4. NRW (Westf.)

Gymnasium Wolbeck
Von-Holte- Stral3e 56
48167 Minster
www.muenster.org/gw2/

Ulrike Bruchhausen
u.bruchhausen@muenster.de

0049-251-3971791

5. NRW (Westf.)

Sigena-Gymnasium
Nurnberg
http://www.sigena-gymnasium.de/

Palmira Lopez Pernia
palmira.lopez@web.de

0049-911 3746485
6. Bayern
Jakob Brucker Gymnasium

Kaufbeuren
http://jakob-brucker-gymnasium.de/

Werner Altmann
altmann1953@t-online.de
(Comenius Regio Projekt IES Xelmirez in Santiago d

8. Bayern

e Compostela).



Gymnasium Harsewinkel
Dechant-Budde-Weg 6, 33428 Harsewinkel
www.gymnasium-harsewinkel.de

Urte Rose de Vries
rose-devries@t-online.de

9. NRW (Westf.)
Heinrich-von-Kleist Gymnasium
Heinrichstr. 2

44805 Bochum

http://www.hvk.bobi.net/hvk2006/ rubric/index.php?r

ubric=home

Astrid Leithe
astridleithe@gmx.de

0234-891250

10. NRW
Canisiusschule Ahaus
Hindenburgallee 30

48683 Ahaus
www.canisiusschule-ahaus.de

Judith Halfes
JHalfes@aol.com

Telefon: 0049-2561-93660
11. NRW (Westf.)

Gymnasium Harsefeld
Brakenweg 2

21698 Harsefeld
Gymnasium Harsefeld

Victoria Hardtmann
victoria.hardtmann@freenet.de

12. Hamburg

Brecht- Schule

Hamburg (Gymnasium und Fachgymnasium)
Hamburg

http://www.brecht-schulen.de/brecht-
schule/fileadmin/user_upload/Nemitz/Leitbild_Brecht

-Schule_Hamburg.pdf

Ana Nufez
ananu@gmx.net

13. Hamburg
Wolfgang-Borchert Gymnasium

Halstenbek
www.wobogym.de




Helle Stehn
helle@stehnwertheim.de

14. Schleswig-Holstein
Luisen-Gymnasium
Hamburg-Bergedorf
http://www.halloluise.de/

Pablo Vazquez Mayo
cernuda@web.de

15. Hamburg
Heinrich-Heine-Gymnasium
Hamburg
http://www.heinegym.de/?cat=70

César Varela Agra
cvarela@arcor.de



